
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 437                                      DATA 23/12/2013                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 158                  DEL 20/12/2013 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (X)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Lavori di potatura piante su aree comunali 2013. Approvazione verbale di gara ed 

affidamento incarico Codice CIG n.5523908914 

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

20/12/2013 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno N. _657/2013 

 

Capitolo n. 23.220 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 23/12/2013 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 02-gen-2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___11___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 02-gen-2014 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 02-gen-2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Lavori di potatura piante su aree comunali 2013. Approvazione verbale di gara ed 

affidamento incarico Codice CIG n.5523908914 

L’anno DUEMILATREDICI  nel  mese di Dicembre il giorno Venti nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione 

in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 30 del 06/08/2013, avente oggetto “Esame ed approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, della relazione previsionale e 

programmatica e del bilancio pluriennale 2013/2015”, dichiarata immediatamente eseguibile” 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 104 del 26/08/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2013 

(Parte contabile)”; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n.138 del 21/10/2013, esecutiva, avente oggetto “Prima 

variazione al Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2013”; 

Dato atto che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si è richiesto il seguente Codice 

CIG all’AVCP: n. 5523908914; 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

Dato atto che in data 03.12.2013 con nota Prot. n. 12738 è stato richiesto il preventivo di spesa per 

il compimento in economia, dei lavori di potatura piante su aree comunali Campagna 2013 alla ditta 

NOTA Valter, manutenzione aree verdi, con sede in Bricherasio (TO) in Strada Cesani Granero n. 

4, ditta normalmente operante per il Comune per il compimento di lavori analoghi; 

Considerato che in  data 18/12/2013 è pervenuta al protocollo comunale, acclarata al numero 13349, 

l’offerta economica della ditta precitata; 

Visto il verbale di gara, redatto in data 20.12.2013, dal quale si evince che la ditta “NOTA Valter” 

di Bricherasio (TO) risulta aggiudicataria dei lavori in argomento avendo offerto un ribasso in 

percentuale del 5,50% sull’importo a base di gara di €uro 4.213,29  pari ad €uro 231,73 e quindi per 

l’importo netto di affidamento di €uro 3.981,56 oltre ad €uro 86,71 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €uro 4.068,27  IVA esclusa; 

Ritenuto di approvare il verbale di gara dei lavori di potatura piante su aree comunali – Campagna 

2013 e di affidare l’esecuzione degli stessi da parte dell’Amministrazione comunale alla ditta 

NOTA Valter precitata; 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

DETERMINA 

1) Di approvare il Verbale di gara dei  lavori  di potatura piante su aree comunali Campagna 2013, 

allegato alla presente a farne parte integrante da cui si evince che la ditta aggiudicataria è l’impresa 

NOTA Valter, manutenzione aree verdi, con sede in Bricherasio (TO) in Strada Cesani Granero n. 4 

per l’importo netto affidato di €uro 3.981,56 oltre ad €uro 86,71 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €uro 4.068,27 oltre IVA in misura del 22% 

pari ad €uro 895,02 ed un totale di €uro 4.963,29; 



2) Di affidare alla ditta Nota Valter, manutenzione aree verdi, con sede in Bricherasio (TO) in 

Strada Cesani GRANERO n. 4, l’incarico per l’esecuzione dei seguenti lavori di potatura piante su 

aree comunali Campagna 2013: 

- Potatura di formazione, risanamento o contenimento di piante poste in condizioni di minima 

difficoltà (esemplificabile con alberi ubicati all’interno di parchi o giardini) compresa la 

disinfezione con prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm. 5, 

l’allontanamento dei detriti e la pulizia del cantiere: 

Per piante di altezza inferiore a  mt. 10: Piante di alto fusto capitozzate: 

- n.   3 platani in Piazzale stazione RFI (area in uso convenzionato dal Comune) 

- n.   6 platani in Piazza Molineris 

- n.   8 piante su Piazza Giretti (Ingresso) 

- n.   1 albero presso area servizi in Strada Brandin  

       n. 18 piante alto fusto capitozzate  

- Potatura di allevamento su giovani esemplari al fine di mantenere l’impostazione della chioma in 

modo da favorire il portamento naturale caratteristico della specie, compresa la disinfezione con 

prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm. 5, l’allontanamento dei 

detriti e la pulizia del cantiere: Su esemplari già completamente appalcati a proiezione della chioma 

superiore a mt. 2 di diametro: Piante di basso fusto: 

- n.   6 robinie in Via Cacherano (primo tratto) 

- n.   1 betulla bassa presso ingresso parco giochi San Michele 

- n.   1 faggio rosso presso parco giochi San Michele (eliminare parte secca) 

- n.   6 piante frutta presso parco Belvedere 

- n. 11 piante presso Via Daneo 

- n.   3 piante presso Strada Valdomenica (ex-fornace) 

- n.   3 piante presso rotatoria Cappella Merli (colombè) 

- n.   2 piante presso ex scuola cappella Merli 

- n.   4 piante presso Piazza Giretti ( aceri bassi) 

- n. 25 prunus Via Don Calliero  e Strada Cuccia 

       n. 62 piante basso fusto  

Su esemplari già completamente appalcati a proiezione della chioma fino a mt. 2 di diametro: 

Cespugli: 

-    n.     8 cespugli  rose presso area rotatoria Corbarano 

-    n.     8 rose presso aiuola Via Molarosso 

          n.   16 cespugli 

- Potatura di formazione, risanamento o contenimento di piante poste in condizioni di media 

difficoltà (esemplificabile con alberi ubicati in strade di alto traffico) compresa la disinfezione con 

prodotti a largo spettro fungistatico su tagli di diametro superiore a cm. 5, l’allontanamento dei 

detriti e la pulizia del cantiere: per piante di altezza tra mt. 21 e mt. 30: Piante di alto fusto: 

-        n. 1 platano in piazzale chiesa Castello 

-        n. 1 platano presso ex scuole Cappella Moreri 

-        n. 1 pino in piazza Santa Maria 

         n. 3 piante alto fusto  

per l’importo già ribassato di €uro 3.981,56 oltre ad €uro 86,71 quali oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo contrattuale di €uro 4.068,27 oltre IVA in misura del 22% 

pari ad Euro 895,02 ed un totale di di €uro 4.963,29  in conformità al preventivo di spesa pervenuto 

in data 18/12/2013 Prot. n. 13349 della Ditta NOTA Valter; 

3) Di imputare la spesa di Euro 4.963,29 al Capitolo n. 23220 cod. 1090603 “Manutenzione giardini, 

parchi, aree verdi” Tit. 1  Funz.  09  Serv. 06 Interv. 03 del Bilancio 2013  in corso disponibile. 

 

 

 

 



Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di 

cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 

T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di 

Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e smi ricorso al T.A.R. entro 60 

giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                           F.to FALCO Vilma 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che è stato assunto 

impegno di spesa numero 657 per € 4.963,29= con imputazione al Capitolo 23.220 del bilancio 

2013 disponibile. 

Li, 23/12/2013 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

TF/____ 


